realização de despesas em que a execução orçamentária se faz com modalidade de aplicação 

indefinida (despesas genéricas). 

CLÁUSULA 3ª – DO VALOR DO CONTRATO, COMPOSIÇÃO DOS RECURSOS 

FINANCEIROS E FORMA DE REPASSE 

3.1 – O valor global deste Contrato de Rateio é no montante de R$ 40.383,95 (quarenta mil, trezentos 

e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos), conforme detalhamento contido nas cláusulas 

seguintes. 

3.2 – O valor global especificado no item 3.1 é composto de três partes, a saber: 

3.2.1. DO VALOR DE REPASSE – O valor total referente ao per capta de R$0,75 (setenta 

e cinco centavos), conforme aprovado pela 54ª Assembleia Geral de Prefeitos do CISRU 

Centro Sul, para o exercício de 2026, será no montante anual de R$ 32.274,00 (trinta e dois 

mil, duzentos e setenta e quatro reais). 

3.2.2. DA ESTIMATIVA DE APROPRIAÇÃO RELATIVA AO IRRF – O valor global 

estimado da apropriação das receitas obtidas com a retenção de imposto sobre a renda e 

proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos pelo Consórcio, 

é no limite de R$ 8.109,95 (oito mil, cento e nove reais e noventa e cinco centavos). 

3.3 – O valor global relativo ao subitem 3.2.1 deste contrato será pago em 12 (doze) repasses mensais, 

na mesma data das transferências do Fundo de Participação dos Municípios, ou seja, dias 10, 20 ou 

30 de cada mês, através da ferramenta administrativa do débito em conta ou transferência automática,